1
4

[image: image1.emf]2   –   0 14

Тульская область
Муниципальное образование

ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[image: image2.png]i

=13

|
|

О создании пунктов временного размещения населения,
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории
муниципального образования Щекинский район
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68‑ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Щекинского района от 30.11.2016 № 11-1320 «Об организации эвакуации населения, материальных и культурных ценностей муниципального образования Щекинский район в безопасные районы в военное время и при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»,
на основании Устава муниципального образования Щекинский район администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации и функционировании пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Щекинский район (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень учреждений, на базе которых создаются пункты временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Щекинский район (приложение № 2).

3. Руководителей учреждений, указанных в приложении № 2 к настоящему постановлению, назначить начальниками пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Щекинский район (далее – ПВР).

4. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Щекинского района, руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Щекинского района:

4.1. Довести Перечень учреждений, на базе которых создаются ПВР до руководителей подведомственных учреждений.

4.2. Содействовать созданию ПВР в подведомственных учреждениях.
5. Рекомендовать руководителям учреждений, на базе которых создаются ПВР организовать разработку необходимой организационно-распорядительной документации ПВР.
6. Отделу по ГО, ЧС и охране окружающей среды осуществить контроль за созданием ПВР и оказать методическую помощь в разработке организационно-распорядительной документации ПВР.

7. Для функционирования ПВР:

7.1. Рекомендовать начальнику Отдела Министерства внутренних дел России по Щекинскому району заблаговременно спланировать количество сотрудников и транспорт с громкоговорящей связью для обеспечения охраны общественного порядка и регулирования (при необходимости) движения в районе расположения ПВР.
7.2. Рекомендовать главному врачу Государственного учреждения здравоохранения «Щекинская районная больница» в целях организации медицинского обеспечения населения в ПВР заблаговременно спланировать организацию в ПВР медицинских пунктов с выделением необходимого количества медицинского персонала и медицинского имущества.

8. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Щекинского района заблаговременно создать резервы финансовых и материальных ресурсов, необходимые для функционирования ПВР и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.
9. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

10. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном Портале муниципального образования Щекинский район и на информационном стенде администрации Щекинского района по адресу: Тульская область, г. Щекино, пл. Ленина, д.1.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
	Глава администрации муниципального образования Щекинский район
	А.С. Гамбург

Согласовано:

О.А. Лукинова
В.Е. Калинкин
С.В. Муравьева

Т.В. Широкова

С.А. Дудников
А.О. Шахова
Н.С. Меленкова
Исп. Долгополова Наталья Владимировна
Тел. 8(48751)5-62-07
«О создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Щекинский район»

	Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Щекинский район

от 21.05.2019 № 5-710

Положение

об организации и функционировании пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Щекинский район

1. Общие положения

Положение об организации и функционировании пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Щекинский район (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом
от 21.12.1994 № 68‑ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», методическими рекомендациями по организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного размещения пострадавшего населения от 25.12.2013 № 2-4-87-37-14, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Положение определяет основные задачи и порядок функционирования пунктов временного размещения населения (далее – ПВР) при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС) на территории Щекинского района.
ПВР создаются заблаговременно, на базе муниципальных учреждений Щекинского района. Каждому ПВР присваивается индивидуальный номер.
Планирование создания ПВР пострадавшего населения осуществляется органами местного самоуправления при разработке планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на подведомственной территории.
Развертывание ПВР и подготовка их к приему и размещению населения проводятся на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления (далее – КЧС и ОПБ).
Прекращение функционирования ПВР осуществляется после полной ликвидации ЧС (угрозы ЧС), на основании решения КЧС и ОПБ.

В решении на развертывание ПВР в обязательном порядке должны быть указаны:

номера ПВР, учреждения, на базе которых разворачиваются пункты, и их начальники;

дата и время приведения в готовность ПВР к приему, регистрации и размещению в них населения;

должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий по развертыванию ПВР, обеспечению их функционирования и первоочередному жизнеобеспечению находящегося в них населения;

порядок осуществления контроля за функционированием ПВР.
2. Цель и задачи создания ПВР
Главной целью создания ПВР является создание и поддержание необходимых условий для сохранения жизни и здоровья населения.

ПВР предназначен для приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, отселенного (эвакуированного) из зоны ЧС или вероятной ЧС.

Основными задачами ПВР при повседневной деятельности являются:

планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по организованному приему населения, выводимого из зон возможных ЧС;

разработка необходимой документации;

заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи;

обучение администрации ПВР действиям по приему, учету и размещению пострадавшего населения в ЧС;

практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР;

участие в учениях, тренировках и проверках, проводимых территориальными органами МЧС России, органами, уполномоченными решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - органы по ГО и ЧС).

Основными задачами ПВР при возникновении ЧС являются:

полное развертывание ПВР для эвакуируемого населения, подготовка к приему и размещению людей;

организация учета прибывающего населения и его размещения;

установление связи с КЧС и ОПБ, эвакоприемной комиссией, единой дежурной диспетчерской службой и организациями, участвующими в жизнеобеспечении эвакуируемого населения;

организация жизнеобеспечения эвакуируемого населения;

информирование об обстановке прибывающего в ПВР пострадавшего населения;

представление донесений о ходе приема и размещения населения в КЧС и ОПБ;

подготовка пострадавшего населения к отправке в пункты длительного проживания (при продолжительном периоде восстановительных работ).

3. Организационно-штатная структура ПВР
Администрация ПВР предназначена для организованного приема, учета и размещения пострадавшего в ЧС населения, а также организации его первоочередного жизнеобеспечения.

Штатная численность администрации ПВР зависит от численности принимаемого пострадавшего населения.
В штат администрации ПВР на 125 - 500 чел. могут входить:

начальник ПВР;

заместитель начальника ПВР;
группа встречи, приема, регистрации и размещения (4 чел.);
группа охраны общественного порядка (число сотрудников полиции определяется в зависимости от количества населения, размещаемого в ПВР);

стол справок (1 чел.);

медицинский пункт (2 - 3 чел. медицинских работников, один из них врач);

кабинет психологического обеспечения (1 психолог);

комната матери и ребенка (1 - 2 чел.);
пункт питания и обеспечения пострадавшего населения предметами первой необходимости (количество работников определяется в зависимости от размещаемого в ПВР пострадавшего населения и возможностей стационарной столовой).
Начальник ПВР назначается нормативным правовым актом органа местного самоуправления. Остальной личный состав администрации ПВР назначается руководителем организации, на базе которой развертывается ПВР. Личный состав ПВР должен твердо знать свои функциональные обязанности и добросовестно их выполнять.

Все лица, входящие в состав администрации ПВР, должны пройти теоретическую подготовку и практическую тренировку в объеме программы подготовки эвакуационных органов.

4. Организация работы ПВР
Руководитель организации, на базе которой развертывается ПВР, организует разработку документов, необходимых для функционирования ПВР, практическое обучение администрации ПВР и несет персональную ответственность за готовность ПВР.
В своей деятельности администрация ПВР подчиняется КЧС и ОПБ.
В целях организации работы ПВР его администрацией отрабатываются следующие документы:

приказ руководителя организации о создании ПВР;

функциональные обязанности администрации ПВР;

штатно-должностной список администрации ПВР;

табель оснащения медицинского пункта ПВР (во взаимодействии с медицинской организацией);

календарный план действий администрации ПВР;

схема оповещения и сбора администрации ПВР;

схема связи и управления ПВР;

журнал регистрации размещаемого в ПВР населения;

журнал полученных и отданных распоряжений, донесений и докладов в ПВР;

журнал отзывов и предложений размещаемого в ПВР населения;

анкета качества условий пребывания.

Для обеспечения функционирования ПВР необходимы:

указатели расположения элементов ПВР и передвижения населения;

перечень сигналов оповещения и порядок действий по ним;

электрические фонари;

электромегафоны;

инвентарь для уборки помещений и территории.

Весь личный состав администрации ПВР должен носить на груди бирки с указанием должности, фамилии, имени и отчества.

Все помещения и вся прилегающая к ПВР территория должны быть хорошо освещены.
С получением соответствующего решения, руководитель организации – начальник ПВР организует прием и размещение пострадавшего населения согласно календарному плану действий администрации ПВР.

В случае необходимости функционирование организаций, на базе которых развертываются ПВР, приостанавливается по решению руководителей органов местного самоуправления до завершения мероприятий по устранению поражающего воздействия источника ЧС.

Все вопросы размещения и жизнеобеспечения пострадавшего в ЧС населения начальник ПВР решает с КЧС и ОПБ.

5. Порядок финансирования и материального обеспечения ПВР

Финансовое и материальное обеспечение ПВР осуществляется из резерва финансовых и материально-технических ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, создаваемых органами местного самоуправления Щекинского района.

Учреждения, на базе которых созданы ПВР, организуют хранение и учет наличия и состояния материальных ресурсов, созданных органами местного самоуправления Щекинского района.
Материальные ресурсы, созданные органами местного самоуправления, находящиеся на хранении в учреждениях, на базе которых создаются ПВР, являются муниципальной собственностью.

Использовать материальные ресурсы, созданные органами местного самоуправления Щекинского района, на иные цели, не связанные с работой ПВР, возможно только на основании решения, принятого руководителем органа местного самоуправления Щекинского района.

Расходы на проведение мероприятий по временному размещению пострадавшего населения и его первоочередному жизнеобеспечению, а также на создание запасов материально-технических, продовольственных и иных средств для функционирования ПВР, органы местного самоуправления осуществляют за счет финансовых средств, предусмотренных в бюджете на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

	Начальник отдела по ГО, ЧС и ООС администрации Щекинского района
	С.А. Дудников

	Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

Щекинский район

от 21.05.2019 № 5-710

Перечень учреждений, на базе которых создаются пункты временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования
Щекинский район

	№ п/п
	№ ПВР
	Наименование учреждения
	Фактический адрес учреждения

	1
	2
	3
	4

	МО г. Щекино

	1
	ПВР №1
	МБУК «Городской Дворец культуры»
	г. Щекино, ул. Ленина, д. 15

	2
	ПВР №2
	МБУ «ГМЦ «Мир»
	г. Щёкино, ул. Свободы,
д. 10

	3
	ПВР №3
	МБОУ «Лицей»
	г. Щекино,
ул. Коммунальная, д. 7

	4
	ПВР №4
	МБОУ «Средняя школа №13 им. С.В. Залетина»
	г. Щекино,
ул. Л. Шамшиковой, д.18-б

	МО р.п. Первомайский

	5
	ПВР №5
	МБОУ «Средняя школа №16»
	р.п. Первомайский,
ул. Улитина, д. 24

	г. Советск

	6
	ПВР №6
	Дом Культуры г. Советск
	г. Советск, ул. Энергетиков, д. 60

	7
	ПВР №7
	МБОУ «Советская средняя школа №10»
	г. Советск, ул. Школьная, д.2

	МО Крапивенское

	8
	ПВР №8
	МКУ «Крапивенский ДК»
	с. Крапивна, ул. Коммунаров, д.31-а

	9
	ПВР №9
	МБОУ Крапивенская средняя школа №24 им. Д.А. Зайцева»
	с. Крапивна, ул. Школьная, д.3а

	МО Лазаревское

	10
	ПВР №10
	МБОУ «Лазаревская средняя школа №26»
	п. Лазарево, ул. Парковая, д.1

	МО Ломинцевское

	11
	ПВР №11
	МККУ МКК «Ломинцевский ПДК»
	п. Ломинцевский,
ул. Торговая, д.3

	1
	2
	3
	4

	12
	ПВР №12
	МБОУ «Ломинцевская средняя школа №22
им. В.Г. Серегина»
	п. Ломинцевский,
ул. Центральная, д.6

	МО Огаревское

	13
	ПВР №13
	МКУК МКК «Огаревский ДК»
	с.п. Огаревка,
ул. 1-ая Клубная, д.14

	14
	ПВР №14
	МБОУ «Новоогаревская средняя школа №19»
	с.п. Огаревка,
ул. 1-ая Клубная, д.14

	МО Яснополянское

	15
	ПВР №15
	с. Селиваново,
ул. Советская, д.15
	МБОУ «Селивановская средняя школа №28 - Центр образования с. Селиваново»

	Начальник отдела по ГО, ЧС и ООС администрации Щекинского района
	С.А. Дудников

от 21.05.2019                 № 5-710

[image: image3.emf]2   –   0 14

_1610436729.doc
2 – 014